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Abstract

The paper presents the results of a survey on the attitude of Bulgarians to
wine and wine tourism. The method applied was a poll survey in the form of a
standard online questionnaire that was answered by 323 respondents. The
analyzed items include the following: the specific preferences towards various wine
grape varieties; the habit of drinking wine in daily life; the amount of funds they
would spent on buying wine monthly; the awareness of the term ,wine tourism” and
how many of them had experienced it themselves. The undeniable link between
the main elements of wine tourism — wine and tourism demand is emphasized.
Profiles of 2 market segments related to wine tourism are worked out. The main
conclusion is that while wine is popular in Bulgaria, the market demand for wine
tourism is relatively limited, although indications of a potential for its growth are
found in the data analyzed.

Key words: wine, wine tourism, tourism demand.

BbBEOEHUE

Mpe3 nocnegHUTe roguHM BUHEHUST TypusbM € Obp30 pasBMBalla ce U
yTBbpXXAaBalla ce anTepHaTuBHa popMa Ha Typu3bM, KakToO B CBETOBEH Mallab,
Taka U y Hac. Bce noseuye TypucTu npegnpuemat nbTyBaHe, WU3KYLLUEHW OT
04YapoOBaHMETO Ha BUHOTO W MpUMaMeHW OT Ooratute Bb3MOXHOCTW, KOWUTO
npeanara BUHEHUAT TypusbM. 1o nocnegHn gaHHu B Bbrrapusa 3a Typuctnyeckus
ce30H 2009-2010 r. BUHeH Typu3bM ca npaktukyBanu 3% ot 6bnrapckute n 7% ot
yyxgecTtpaHHute Typuctn (SINESTA, 2010, 10-11). BUHEHNAT Typr3bM € U3BEAEH
KaTO OCHOBEH BUA Typu3bM 3a Typuctuyecku PanoH ,Tpakusa” n KaTto paswumpeHa
cneunanu3aumss Ha ouwe Tpu panoHa (Kontseptsiya..., 56-58). CobuiectByBa
peanHa Bb3MOXHOCT MOYTM BCUYKM reHepupalum nasapu 3a 6bnrapckus Typmsbm
Aa Ce npeBbpHaT B reHepupawy nasapy M 3a BUHEH U TypMe-Typu3bM
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(Strategiya..., 2014, 76—81). B cbWwOTO Bpeme cuctematusMpaHa KonuyecTBeHa
UHOPMaUNS 3a BUHEHUS TYpU3bM fMINCBA UMW TS € B KOHTEKCTa Ha u3cnegBaHe
Ha Opyr Bug Typu3bM. Tasu KoHcTatauus e BanuaHa ocobeHOo 3a TbPCEeHEeTOo Ha
BVMHEH TYp13bM.

B TO3M KOHTEKCT uenTa Ha u3cnegBaHeTo e Aa ce Habepe n aHanuaupa
KonuyecTBeHa MHgopMaLms 3a TbPCEHETO Ha BUHEH Typu3bM OT 6bnrapute, B T.4.
1 3a No-obLmMTe Harnacu n KOHCyMnpaHe Ha BMHO.

MATEPUAITIN N METOOU

M3cnegBaHeTo € OCbLIECTBEHO Ype3 aHOHMMHAa OHManH aHkeTa Ha Tema
,BVHO M BUHEH Typu3bM“ CbC CTaHAAPTEH BbMPOCHWK, BkMtoysaw, 20 BbMApOCa,
npeobnagasawarta 4YacT OT KOWTO ca 3aTBopeHW. BbnpocuTte ce pasgendat B
HSAKOMKO rpynu: NPeanoynMTaHns KbM pasnMyHUTE BUOOBE BMHA U BUHEHWN COPTOBE
rposge; yecrtota Ha ynotpeba Ha BMHO; MECEYHW pas3xoaW 3a MOKyMka Ha BUWHO;
nosHaBaHe Ha MOHATUETO ,BUHEH TypU3bM” U NPAKTUKyBaHE Ha BMHEH TYpU3bM
(4yecToTa, MOTUBaLMSA, OECTUHALMKN), KaKTO U gemMorpadCkM XapakTePUCTUKMA Ha
peCnoHOEHTUTE.

B nepmopa ot 27.03.2016 go 09.04.2016 r. Ha BbNPOCHUKA ca OTroBOpPUIN
323 6bnrapu, ot kouto 299 (92,6%) xmBesT B bbnrapusa, a octaHanute 24 xueat
B 4ykbuHa (Anonns, [epmanusa, Ppanums, Leeruapus, BenukobpuTaHus,
AscTpus, Utanus, JliokcemBypr u Kutan). 186 ot pecnoHageHTute (57,6%) ca >xeHun
n 137 (42,4%) ca mbxe. [NpeobnagaBaT pecnoHgeHTUTe Ha Bb3pacTt 30-50
roguHun — 164 (50,8%), 106 (32,8%) ca Ha Bb3pacT nog 30 rognHu 1 ocTaHanuTe
53 (16,4%) ca Ha Bb3pacT Hag 50 rogmHu. 99,3% OT pecrnoHAEeHTUTE, XUBEELUn B
Bwnrapus, ca rpaackn xutenu. MNpeobnagasawaTa yacT oT Tsx xuBedat B Codus
— 199 (68,4%) n gpyru ronemu rpagose ¢ Hag 100 xun. x. — 47 (16,2%), a camo 43
(14,8%) — B cpeaHu U Manku rpagose.

Mopagm cBos xapakTep u3BagkaTa He € NpeacTaBUTENHA, HO MO OCHOBHMU
Aemorpadckn xapakTepuMcTUKM ce 4obnmkasa 0o CTpyKTypaTa Ha HaceneHMeTo Ha
Bwnrapusa. Moxe ga ce npegnonara, 4Ye CBpbXNPOMOPLUMOHANHO ca NpeacTaBeHn
X0opa C MOBULLEHA YECTOTa Ha NON3BaHe Ha MHTEPHET U C MOBULUEH UHTEPEC KbM
TemMaTta 3a BUHOTO M BMHEHUSA Typu3bM. TOBa MOXe Aa MOBMMsie OLeHkaTa 3a
obema Ha TbpCEHeTO, HO HE U 3a HeroeaTta CTPYKTypa.

PE3YNTATHU

KaTo usino yepBeHuTe BUHa ce pagBaT Ha no-ronsm uHtepec (37%), KakTo
OT CTpaHa Ha MbXeTe, Taka M OT CTpaHaTa Ha XeHuTe, Tb KaTo Obnrapckute
Tpaavuuy B NPOM3BOACTBOTO U NMEHETO Ha BUHO Ca CBbp3aHW UMEHHO C TO3W TUM
BMHO. ToBa e 0CODeHO xapaKkTepHO 3a XuBeelmTe B YyxbuHa, 50% oT kouTo ca
n3pasunu npegnovymMTaHnst KbM YepBEHOTO BMHO. HO xeHuTe 1 xopaTa Ha Bb3pacT
Ao 30 r. umaT NoBWLLEHN NPEeANOYUTaHMSA N KbM 6810 BUHO M po3e. 3HaunTenHa
YacT OT aHKeTMpaHWUTe HAMAaT KOHKPETHO mnpeanodvMTaHue KbMm Tuna BuHO (37%).
Hai-Bucok e To3un aan npu xopata mexay 30 n 50 roguiiHa Bb3pacT (49%), korato
ce HaTpynBa ,BMHEH OMWT’ K XopaTa Ca CKINOHHM da ekcnepumeHTupat. C
HanpegBaHeTO Ha Bb3pacTTa PENTUHIBT Ha YEPBEHWTE BMHA Ce MoBMLIAaBa.
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Kakso BMHO npegnoyvraTe ga nuete?
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Que. 1. [pednoyumaHu sudose 8UHa
Fig. 1. Preferred wine types

Kak oueHsABaTe pasinM4yHMUTe BUHEHW COPTOBE rpoa,ﬂ,e?
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®ue. 2. OuyeHka Ha kKamezopuume u copmoeeme 8uHa
Fig. 2. Assessment of wine categories and sorts

lMoBeyeTo OT MpensioXeHWTe 3a OLEHKa BMHEHW COPTOBE Ce OueHsBaT
BWCOKO OT pecnoHaeHTuTe (7,4-8,1 no 10-cTeneHHa ckana), C WU3KMYEHWe Ha
copta Myckat (6,7) (cpur. 2). XapakTepHo 3a XeHuTe u Haln-Beye 3a Te3n nog 30
roovHu e, 4ye oTAaBaT MNpegnoYnTaHMe Ha Mo-CBEXW, MNagu U MIOL4OBU BUHA,
KakBMTO ca 6enunTe BUHA, KOUTO UMAT MalTbK MOTeHUMan 3a oTnexasaHe. Xopara,
KOMTO XapecBaT BMHA CbC CpefHa MITbTHOCT, Ca OLEeHUIN e4HaKBo B1COKO Meprno
n KabepHe CoBMHbLOH. Jllobutenute Ha oTnexanute BMHA, NpegnoynTaT ga nuaT
Maspygn, KabepHe CoBuHbOH U Mepno (dour. 2).
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MneHeTo Ha BMHO e obuyarHa npakTuka 3a G6bnrapute, ocobeHo 3a no-
Bb3pacTHuTe. Ha Bbnpoca konko yecto nuete BuHO 31,6% OT pecnoHAeHTUTEe ca
OTroBOPUIN, 4Ye MUAT BMHO MO TPU—YEeTUPU MbTU ceaMuyHo, 29,1% — BeaHbX
ceamunyHo, 20,1% — Bcekn aeH u 19,2% — no-psaako oT BeAgHbx cegMuyHo. 80% ot
pecnoHAeHTUTe Ha Bb3pacT Hag 50 roguMHu NUAT BUHO NoHe 3—4 NbTU Ce4MUYHO,
AokaTo npwu xopaTta Ha Bb3pacT nog 30 roanHu To3u asn e easa 22%. XXueeewmnte
B Codoms 1 B 4ykOMHa ce oTnn4yaeaT C No-psiako KOHCYyMUpaHe Ha BUHO.

Konko yecto nuete BUHO?
50%
40%
30%
20%
10%
0%

Bcruko

MbH

KeHa

noga 30 roguHM

30-50 roguHm

Hag 50 roguHK1

Codma

rofemM rpagoee
rpapose

yykB1Ha

CPeAHH U MaNKK

no-pAAKO OT BEAHDHK CeMHWYHO B BeJHDK CEAMUYHO

3-4 nbTH B ceamuLiaTa BCEKM AeH

Que. 3. Yecmoma Ha KOHCyMuUpaHe Ha 8UHO
Fig. 3. Frequency of wine consumption

Pasxogute Ha Obnrapute 3a MOKyMka Ha BWHO Ce OTMYaBaT CbC
3HauuTenHa nonsipusaumnsa. bnuso nonoBuMHaTa OT aHKeTUpaHUTE OTAEenAT 3a
nokynka Ha BuHo nog 20 nB. (22,7%) wnu okono 20 nB. meceyHo (25,5%), Ho
CblUeBpeMeHHO 6n130 edHa 4eTBbPT oTAendAT okono 100 nB. meceyHo (10,2%)
unn Hag 100 nB. mecevHo (12,1%). Bce nak Haw-ronsma e rpynata Ha
pecnoHAeHTUTE C pas3xogmn 3a Nokynka Ha BMHO okono 50 nB. Ha mecel (29,5%).
CunHoO n3paseHn ca pasnukMTe B 3aBUCMMOCT OT Bb3pacTtTa: B rpynata nog 30
rooguHn — 69% oTgensaT 3a BMHO nog wnu okono 20 nB., Jokato npu no-
Bb3pacTHUTe 103N gan € 37-40%. CbweBpeMEHHO AENbT Ha OTAENALWMTE OKOSO
uwnn Hag 100 nB. npu Han-mnaguTte € eaa 7,5% wn HapacTtea 0o 28—30% npwu no-
Bb3pacTHUTe. Makap 4Ye MoOxe Ja ce TbpPCWU Bpb3ka C XKU3HEHUS CTaHOapT UK
LeHWTe Ha BWHOTO, pas3xoAuTe 3a MOKynka Ha BMHO 3aBUCAT Hal-Beye OT
yecTtoTaTa Ha KOHCymauusi (pasnuvkuTe B 3aBMCMMOCT OT Tasu MPOMEHNMBA ca
cTaTtucTmyeckn 3Hadmmm Ha Hmeo 0,05, a koeduumeHTbT Ha kopenaums e 0,60).
HenbT Ha pecrnoHaeHTUTe ¢ pasxoam okono u Hag 100 nB. Hamansaea ot 63% npu
KOHCyMMpaLuuTe BUHO Bcekn aeH Ao 1,6% npu Te3un, KOMTO MUAT MO-psgko oOT
BEOHBX cegMU4HO. W obpaTHO, AenbT Ha PEecnoHOEHTUTE C pa3xoaum nog wunm
okono 20 nB. HamansBa oT 85% npu No-paaKo KoHcymupawmuTe Ao 12% npu Tesu,
KOUTO NMUAT BUHO BCEKU OEH.
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KakBa cyma oTaendare MeceyHo 3a MoKymnkKa Ha BUHO?
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®ue. 4. MeceyHu pa3xodu 3a noKyrika Ha 8UHO
Fig. 4. Monthly costs for buying wine

71,4% OT pecnoHAeHTUTe TBbPAAT, Ye ca 3ano3HaTu C NOHATUETO ,BUHEH
Typn3bMm®, 21,7% camo ca 4yBanM 3a HeEro, HO He ca MHOro HasiCHO CbC
3HayeHneTo My W egBa 6,9% Hukora He ca 4yBanu 3a ,BUHEH TypusbMm“.
[Mo3HaBaHETO Ha MOHATUETO € Mo-XapakTepHo 3a MbxeTe (78%), OTKONKOTO 3a
XeHuTe, 3a no-sb3pactHute (30-50 roguHn — 77%, v Hag 50 rogmHu — 81%),
OTKOIMKOTO 3a No-mnagute 1 3a xuseewmTe B cTpaHaTa (Hag 75%) B cpaBHeHue C
xuBeewmte B vyxbuHa (58%). OcobeHo CuNHO e BMMAHMETO Ha YecToTaTa Ha
KOHCyMauuMsaTa Ha BMHO — ako Mpu XopaTa, KOUTO KOHCYMMUpaT BEAHBX CEOMUYHO
Unn No-psiako, To3m asn e okono 55%, ton HapactBa oo 80% npu nuewwute 3-4
NbTN ceamuyHo n 0o 95% npu NnuewmnTe BUHO BCEKU OEH.

Ha T103n doH camo 42% OT pecnoHOEeHTMTe TBBbPAAT, Ye npakTukyBaT
BWHEH, Typu3bM, B T.4. 18% — BegHBbX roguwiHo, 6% — 2 nbTu rognwHo n 18% —
noseye OT fABa MNbTM FOAUWHO. BUHEHMAT TypusbM € Mo-nNpuBnekaTeneH 3a
MbxeTe (51%) oTkonkoTo 3a xeHuTe (36%), 3a xopaTa Ha Bb3pacT 30-50 rogmHu
(55%) n Hag 50 rogunHn (44%) B cpaBHeHMe ¢ no-mnagute (22%). Hapepg ¢ ToBa
Nnpy No-Bb3pacTHUTE € 3HAYUTENHO MO-BMCOK OENbT Ha YeCcTO NpakTUKyBalimTe
(noBeye OT ABa NbTU rogmMLLIHO), CbOTBETHO 23% 3a rpynaTa oT 30 go 50 roauHn u
26% 3a rpynata Hag 50 roguHwn, cpelty camo 5% 3a rpynata go 30 roamHu. MHoro
sICHa e Bpb3kaTa C KOHCymMauusiTa Ha BMHO: OeNbT Ha PECNOHAEHTUTE, KOUTO He
NpakTUKyBaT BUHEH TypM3bM HapacTBa oT 11% 3a Te3u, KOMTO KOHCYMUpaT BUHO
no-psiako OT BeAHbX ceaMuydHo, 0o 81% 3a Te3n, KoUTo NUAT Bcekn aeH. 57% ot
Te3un, KOUTO MUAT BCEKU AEH, AeKnapupaT yyacTue BbB BUHEH TypU3bM noBeye OT
2 MbTW roguULLIHO, a ToBa ca 65% OT nocounnuTe, Ye y4acTBaT BbB BUHEH TYpU3bM
noseye OT 2 MbTU FOAULLHO.
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®ue. 5. [[pakmukysaHe Ha BUHEH MypPU3bM
Fig. 5. Participation in wine tourism

Mpwn npakTKyBawnTEe BUHEH Typn3bM Npeobnagasa uenta ,Aerycraums Ha
BMHA W OMO3HaBaHe Ha BuHoMpou3dBoacTBoTO® — 43,6%, cnegBaHa oOT
CbyeTaBaHeTo C Opyr BuA TypusbM (cna-, CEerncku, Aenosu, eko-) — 33,1%. 16,5%
OT PECnoHOEHTUTE Cca OTrOBOPUNM, Y€ ca MOTUBMPAHM OT CbYEeTaBaHETO Ha
KayecTBEHO BUHO ¢ Aobpe npuroTBeHa M noaxofsilia xpaHa, a 6,8% ca nocouunum
~apyra uen”’, npegumMHo cBbp3aHa ¢ NpodecuoHarnHn aHraxumeHTu. lerycrauusara
Ha BWHO W OMO3HaBaHETO Ha BMHOMPOU3BOACTBOTO € MO-XapakTepHa 3a
Bb3pacToBute rpynu ot 30 go 50 roguHun (47%) v Hag 50 rognHn (48%), ookaTo
npyv no-mnagute npeobnagaBa cbyeTaBaHETO C Apyr Bug TypusbM (48%).
.,BVHEHaTa MoOTMBauMs“ CbLIO Taka € MO-CUMHO Wu3pas3eHa npu Mo-4ecTo
KOHCymMupaLwuTe BuHO — 54% npu nuewmnte Bcekn aeH, u 40% npu nuewmte 3-4
nbTM ceaMmnyHo, cpelly 30% 3a Te3n, KOUTO KOHCyMUpaT BUHO NO-psaako. Ts ce
noBuLIaBa NocrnegoBaTesNlHO 1 C yBENMYaBaHe Ha YecToTaTa Ha MpakTUKyBaHe Ha
BUHEH Typu3bM — 27% 3a nocounnute BeAHbX roguwHo, 39% 3a gBa MbTu
roouwwHoO n 64% 3a Te3n, KOUTO MPaKTUKyBaT BUHEH TypU3bM NoBeye OT ABa NbTU
rOOULLIHO.

BuHEHUAT Typu3bM € 3asBeH KaTo cbliecTByBawo xobu ot 15% ot
pecnoHAeHTUTe ¢ noBuweH aan npu rpynute ot 30 go 50 rogmHn n Hag 50 rogmHu
(21%), KOHCYyMUPpaLLMTE BUHO BCEKN AeH (45%) 1 npakTuKyBalmMTe BUHEH TYPU3BM
ABa NbTU roguwHo (26%) n ocobeHo noBede OT ABa NbTU roguLLHO (61%). 3 NbTu
noBeye pPecnoHAeHTU 3asaBsiBaT, Ye OGuxa nNpeBbpHaNM BUHEHWUS] TYpU3bM B CBOE
xobu (47%). TlpoTMBHO Ha NPEOXO4HUS OTrOBOp BbL3PACTOBUTE pasfnuky ca
HE3HauYUTENHN, KOETO € UHOUKATOP 3a 3HaYMTEeNeH NnoTeHuman 3a pacTtex u cpen
no-mnagute. 3HauuMTeneH € CblWo NOoTeHuManbT 3a pacTex npu rpynaTta,
KOHCyMupawmy BvHO 3—4 mbTu cegMuyHo (55%), KakTo u nNpu npakTukyBawmTe
BVHEH TYypu3bM BEAHBX roguwiHo (64%) wnun aea nbty rogmwHo (55%). OcobeHo
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BaXHO €, 4Ye TMOnoXWUTeneH OTroBop ca panu 6nM3o  nonoBuHaTa oT
pPEeCnoHAeHTUTE, KOUTO KbM MOMEHTA HEe NPaKTUKyBaT BUHEH TYpuU3bM (47%).

Ha Bbnpoca ,Mmate nuM npegonoynTaHa BWHEHA AecTuMHauus”, ca
oTroBopunu 133 oT aHkeTupanute (Tabn. 1). 29% oT TAX HAMaT npegnoynTaHa
AeCTUHaUMst NN MMaT MHOro TakuBa, 41% noco4vBaT gectuHaumm B bbnrapusa un
30% B u4yxbuHa. Cpen Obnrapckute gecTuHaumm um3nbkeaT MenHUK 1
TpakuiickaTa HM3MHa (KbM KOSITO MOXe [a ce OTHecaT M 4YacT OT OTroBopuTe 3a
KOxHa Bbnrapus). Cpen gectvHaumnTte B YyxObuHa Bogelwm ca Utanus, ®paHuus
1 Ucnanus.

Ta6n. 1. lNpeanountaHu gectnHaumm 3a BUHEH TYPU3bM
Table 1. Preferred wine tourism destinations

O6wa cTpyKkTypa B Bvunrapus B 4yyx6uHa
Mimam mMHoro npegno- MenHuk 12,8% |Wtanusa 9,0%
YynTaHun gecTuHaunm 5,0% |[KOxHa Bbnrapus 11,3% | PpaHums 7,5%
Hamam npegnoyntaHa Tpakuiicka McnaHna
HU3NHA 10,5% 6,8%
AecTHaLns 4,3% |Crapocen 4.,5% KanndopHus 1,5%
B Bbarapus 0,6% | \eBeH 0,8% |oPTYrAMA | 5o
Hoga 3aropa 0,8% CnoseHus 1,5%
B uyx6uHa 0,1% ABCTpY 1,5%
Hoea
3enaHgusa 0,8%

[daHHuTe OT nNpoyyBaHeTO MO3BONsABaT ga ce odvepTae npodwmna Ha ABa
CerMeHTa, CBbp3aHW C BMHEHMS Typu3bM — ,LUMPOK‘ (BKIHOYBALL BCUYKM, KOWUTO
NpakTuKyBaT BUHEH TYpU3bM MOHE BEAHBX rOAMLLHO) U ,TeceH* (NpakTuKyBaLlim
BMHEH Typu3bM C Uen AJeryctauMs Ha BMHO W OMNO3HaBaHe Ha
BMHOMPOM3BOACTBOTO). OBEMBT Ha LUMPOKMA CErMEHT Ha BWHEHUS Typu3bMm ce
oueHsiBa Ha 42% OT Bb3pPaCTHOTO HaceneHune, a Ha TecHus — Ha 18%. Pasnukute
Mexay OBaTa CermMeHTa He ca rofleMn, HO MpU TECHUA CErMeHT XapakTepHuTe
0COBEHOCTM Ha ,BUHEHUS® TYpUCT ca MO-ACHO NposiBeHU. HakpaTko, ,BUHEHWTE
Typuctn“ ca npegumHo Ha Bb3pact 30-50 roauHn (66% B wumpokmsa u 71% B
TECHUS CErMeHT), 3a TAX BUHEHUAT TYpu3bM 4ecTo e xobu (35% n 52%) nnn moxe
Ja ce npeebpHe B TakoBa (47% u 40%), npugaBaT ronsgMo 3HayeHue Ha
CbYyeTaBaHeTO Ha XxybaBo BWHO K nopxogswa xpaHa (98% u 100%), HaAmaT
n3paseHo npegnovnMTaHMe KbM Buaa BUHO M TbpcaT pasHoobpasme (59% n 64%),
KOHCYMMpaT NO-4ECTO BMHO B €XxeOHEeBUEeTO Cu — NoHe 3—4 MbTu ceaMnyHo (77% u
77%) n maTt NO-BMCOKM OT CpeaHMTe pasxoam 3a NMoKyrnka Ha BMHO — Had 50 nesa
MeceyHo (79% n 81%), a B mHoro cnyyam n Hag 100 neBa meceyHo (24% n 33%).

n3sogu
Bb3 ocHoBa Ha AJaHHNUTe OT HacCTodwoTOo Wwm3cliegBaHe Morat pga ce
HanpaBAT cnegHunTe OCHOBHU N3BOOWU:
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eBbnpeky Ye BMHOTO € nonynsipHo B Bbnrapusi, TbpceHETO 3a BMHEH
TYypusbM OT Gbnrapute Bce OlWe € CPaBHWUTENHO OrpaHunyeHo. [aHHuTe oT
uscnegsaHeto obaye pfasBaT WMHAMKAUWMS 32 HanNMuMeTO Ha 3HauuTeneH
noTeHuman 3a HapacTBaHe. B ToBa oOTHOWeHMe npeacTaBnsiBa MHTEpPEC
npoyyBaHe Ha oOrpaHuyeHusita (mogTuckawmte pakTopu) 3a yyacTue BbB
BVMHEH TypU3bM.

e3a yCrnewHoOTO pa3BMTUE Ha BUHEHUS Typu3bM B Bbnrapus e BaxHo
Aa ce oTyuTa npodmna Ha BUMHEHUS TYpUCT — pasfuyeH OT TO3W Ha Taka
HapeveHus ,MacoB TypuCT’, CbOTBETHO Aa 6baaTt pa3paboTeHn n npeanoxeHu
TYPUCTUYECKN NPOAYKTM, CbOBpaseHmn C HyXXauTe Ha TO3u Npodun.

eB/HEHMAT TYpM3bM MOXe KakTO Aa Ce MpaKTUKyBa CaMOCTOSATESHO,
Taka 1 ga ce cbyeTaBa YCMELHO C MOYTU BCUYKM OCTaHanu BUAOBE TYpU3bM,
KOeTo e npeprnocTaBka 3a yBenuyaBaHe Ha obema Ha TbpceHeTo. B Tasu
Bpb3Ka, uenecbobpasHo e paspaboTBaHETO M NpeanaraHeTo Ha TYPUCTUYECKN
nakeTn ¢ KOMOMHWpaHW BUOOBE TYPU3BM.

eJluncarta Ha cneunduyHM CTaTUCTUYECKM JAaHHU 3@ TO3W BUA TYpU3bM
He No3BOJIsiBa TOYHA OLEHKa Ha CbCTOSHMETO M pasBUTUETO My. B Tasn Bpb3ka
ca HeobOXxooMMW LieneHaco4YeHW MapKeTUHroBM MNpPOyYBaHMA W aHanusM Ha
TbPCEHETO M pecypcuTe 3a pa3BuTHe Ha BUHEHUS TYPU3bM, KOUTO Aa nosuiaT
Ka4yeCTBOTO W aTpaKTMBHOCTTa Ha HEroBMs NPOAYKT M Aa NpuBrekaT HOBW, Mo-
BMCOKO NNaTexocnocobHN TypuUCTU, KOUTO B HaW-BMCOKa CTEMeH OTroBapsT Ha
npocmna Ha BUHEHWS TypUCT.
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